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Anotace

Práce pojednává o život ě a vlád ě císa ře Justiniána I.

Věnuje se také zm ěnám, které v pr ůběhu své vlády u činil tento

císa ř.

Zmi ňuje Justinovo a Justiniánovo putování za prací, kte ré

uskute čnili do m ěsta Konstantinopolem, kde se Justinovi

podařilo z nevzd ělaného vojenského velitele dostat až na

císa řský tr ůn. Justiniánova cesta k moci i dosažení

odpovídajícího vzd ělání byla p ředevším díky jeho strýci zna čně

jednodušší.

Pozvolna probereme Justinián ův soukromý i císa řský život,

jeho rozsáhlou aktivitu v oblasti zákonodárství a s tátní

správy. Nelze opomenout také jeho bohatou stavitels kou

činnost.

Poukážeme na p řírodní katastrofy a jiné komplikace, které

Konstantinopol postihly v pr ůběhu císa řovy vlády.

Justinián je rovn ěž proslulý zna čnou stavební aktivitou, na

které je p ěkně patrný rozmach a vývoj byzantského um ění

v celém pr ůběhu v ěků, a ť již se jedná o mozaiky, specifickou

architekturu či ikonomalbu. Proto se dále práce v ěnuje

byzantskému um ění, které práv ě za této epochy dosahuje svého

nejv ětšího rozkv ětu.

Cílem práce je p řiblížit čtená ři život a dílo císa ře

Justiniána I., stejn ě tak um ění, které v Justiniánské é ře

dosáhlo svého zlatého v ěku a jako jehož d ůkaz nelze opomenout

proslulý Konstantinopolský chrám Hagia Sofia.

Klí čová slova

Justinián, císa ř, vládce, zákon, Konstantinopol, st ředov ěk,

byzantské um ění, architektura, mozaika, ikona, Hagia Sofia,

chrám.

Annotation

The work deals with the life, reign of Emperor J ustinian I.

He also changes that during his government has made this

emperor.

It mentions Justin's and Justinian's journey for a new job

in the city of Constantinopole and where Justin man aged to

become from an uneducated military commander to an emperor.

Justinian's path to power and achievement of a good education

in contrast was simpler.

Slowly, Justinian's personal and imperial life w ill be

discussed as well as his extensive activities in th e field of

law and certainly it cannot be unmentioned his exte nsive

building activity.

It refers to natural disasters and other complic ations that

affected Constantinople during the Emperor's govern ment.

Justitian is known for extensive bulding activit y on which

can be seen the evolution of Byzantine art. Whether it is a

mosaic, specific type of architecture or iconic art .

Therefore, furthermore work devoted to Byzantine Ar t that just

for that era achieves its heyday.

The aim is to familiarize the reader with the li fe and work

of the Emperor Justinian I, as well as art that in Justinian's

era reached its golden age. As the evidence one can not omit

not to mention the famous Hagia Sophia of Constanti nople.

Keywords

Justinian, emperor, sovereign, law, Constantinop le, Middle

Ages, Byzantine Art, architecture, mosaics, icon, H agia Sofia,
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ÚVOD

Tato bakalá řská práce pojednává o císa ři Justiniánovi

Velikém a jeho život ě. P římo se dotýká rovn ěž um ění jeho doby

především v návaznosti na chrám Hagia Sofia 1 a jeho d ějiny.

Snažila jsem se postihnout nejd ůležit ější aspekty císa řových

počin ů a událostí, které provázely Justinián ův život a vládu

a staly se významným mezníkem d ějin. Konkrétn ě dále rozebírám

Justiniánovy mocenské ideály spojené s vále čnou politikou.

Hojnou činnost v oblasti zákonodárství a stavitelství, díky

čemuž došlo k velikému rozmachu v oblasti um ění, 2 které se

projevuje vznikem nových prvk ů a technik.

Justiniánova epocha úzce souvisí s grandiózními událostmi,

píšícími historii. Proto stejn ě tak jako každému panovníkovi,

který má za svým jménem p řídomek Veliký, se ani Justiniánovi

nepřipisuje náhodou. Zasloužil se o n ěj svými velkolepými

činy, které provázejí prakticky celé jeho mnohaleté působení

na císa řském tr ůně. Jeho panovnická iniciativa aj. úkony

ovlivnily nejen Byzantskou říši na mnoho dalších staletí.

Práce je roz člen ěna na t ři hlavní kapitoly, které jsou dále

člen ěny na p říslušné podkapitoly. V první kapitole je shrnut

život císa ře Justiniána a to chronologicky po čínaje

okolnostmi, za jakých p řišel se svým strýcem Justinem do

Byzantské říše. Popisuje jak se postupn ě dostali až k nejvyšší

moci a další následné faktory. Typickým mezníkem je

Justiniánovo silné k řesťanské smýšlení. Pro Justinián ův

rodinný život nebylo možné opomenout s ňatek s Theodorou.

1 Chrám Boží Moudrosti p ředstavuje prostor, kde dochází k d ůležitým
událostem, mimo liturgie je to konání r ůzných spole čenských událostí jako
sv ěcení biskup ů. Lze zmínit též žehnání ud ělované císa řům ujímajícím se
vlády.
2 Byzantské výtvarné um ění vzniklo v návaznosti na ran ě k řesťanské um ění.
Nejstarší byzantskou památkou je malí řská výzdoba v Ravenn ě. V architektu ře
se vyvinul nový dispozi ční typ byzantské kupolové stavby vycházející
z archetypu trojlodní baziliky s p ěti kupolemi mezi rameny vepsaného k říže.
Charakteristická je mozaiková výzdoba a rostoucí zá jem o tvorbu ikon.
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 Jelikož m ěl císa ř Justinián siln ě vštípenou ideu obnovy

původního velkého impéria jakým byla Římská říše, 3 jsou zde

zmín ěny i jeho vále čné aktivity a p ůsobení na právní aparát

státu, díky kterým se mu poda řilo nakonec této své p ředstavy

dosáhnout. Jako jeden z dalších císa řů4 se do d ějin

nesmazateln ě zapsal vydáním Corpus iuris civilis - souboru

starších, restaurovaných, či zcela nov ě p řidaných zákon ů,

které se p římo týkají p ředevším náboženského života

spole čnosti.

Ke své práci jsem použila standardní, dostupné, odborné

publikace a postupovala deskriptivní metodou.

3 Latinsky Imperium Romanum p ředstavovala tehdy nebývalé impérium v n ěmž
docházelo k rozvoji kultury, um ění a obchodu. Pojem byl zpo čátku chápán
spíše abstraktn ě jako výraz ozna čující sféru moci římského národa, pozd ěji
však již i konkrétn ě zna čil vymezení hranic.
4 P řed ním vládl Hadrián (Edictum praetoriis). Konstant in I. a Licinius
(Edictum Mediolanense). Theodosius II. (Codex Theod osianus). Na
Justiniánovu kodifikaci římského práva navazuje Gratianus (Decretum
Gratiani), Řehoř IX. (Liber extra) a Bonifác VIII. (Liber sextus) .
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1. JUSTINIÁN I. VELIKÝ – ŽIVOT A DÍLO

Období, po které trvala vláda císa ře Justiniána, má

st ěžejní význam. Práv ě císa řova osoba p ředstavuje spojení

vlády mezi státem a církví. 5 Justinián vynakládá veškeré své

úsilí, aby dal dohromady r ůzné zákony. Jeho cíl je vyšší než

vydání díla samo o sob ě, mnohé jeho prohlášení jsou tak

komplikovaná, že bychom o nich mohly publikovat dal ší

ro čníkovou práci. Zam ěřím se zde v kone čném d ůsledku tedy na

to, co považuji z mého pohledu za charakteristické a d ůležité.

Justiniánova osoba je s k řesťanstvím spjata t ěsněji, než

tomu bylo u n ěkterých jiných panovník ů. Jeho iniciativa se

také vyzna čuje snahou o obnovu p ůvodního rozsahu Římské říše.

Jeho konkrétním zám ěrem bylo dovršit vnit řní výstavbu

rozší řeného k řesťanského císa řství ve sm ěru jenž zahájil již

Konstantin I. 6

V období jeho panovnického p ůsobení se zárove ň p ředstavují

ve vykrystalizované podob ě základy byzantské civilizace, jako

je zákonodárná soustava, jejíž d ůsledky se odráží nejen

v oblasti státní správy. 7 Utvá ří ucelený právní systém,

politické a sociální teorie státu a v ůbec celou oficiální

5 „A č byl korunován konstantinopolským patriarchou. Po k orunovaci už je
vnímán jako spojený s Kristem. Korunova ční akt z n ěho v podstat ě u činí
Božího nám ěstka na zemi, čímž se na n ěho p řenáší nejvyšší kn ěžství. Tudíž
jako ši řitel a ochránce církve a čistého u čení je podoben apoštol ům, je

[…]

185 Takže slavnost posv ěcení padá na 22.-23. prosince a slavnost zasv ěcení
pravd ěpodobn ě na den Vánoc. Srv. ŠPIDLÍK, Tomáš .RUSKÁ IDEA III, jiný pohled
na člov ěka . Velehrad: Roma s.r.o., 1996, str. 319. Ostatn ě jako u všech
ruských filozof ů, je jejich náboženský život s dílem nitern ě propojen.
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i Sobolev. Tato skute čnost je známa i z dokazování ostatních

sofiolog ů.

Význam Sofie podává niterný d ůkaz jak hlubokou myšlenkou je

křesťanská spole čnost definována. Pojmenování st ředov ěkého

konstantinopolského chrámu z doby císa ře Justiniána názvem

Hagia Sofia jist ě proto není jen plytké a nahodilé. T ěžko

tvrdit, zda si tuto skute čnost uv ědomuje i prostý lid té doby.

Vzhledem k tomu, že císa řova oddaná zbožnost a vzd ělanost není

tajemstvím, je však více než pravd ěpodobné, že význam Boží

Moudrosti pro sv ůj hlavní monument zvolil cílen ě. Chrám Hagia

Sofia je od svého vzniku až do našich v ěků hmatatelným

dokladem nejen Justiniánovi velikosti, ale i síly s vého jména.

Sofiologie zaznamenává dynamismus tohoto d ění. „Vertikály

a spousty kamene v gotice jsou násilím vrhány k nek onečnu

a strhují spolu lidského ducha. Zato v chrámu Svaté Moudrosti

se všechno řadí kolem centrální osy, která je korunována

velebnou kupolí a krásu vyjad řuje esoteri čt ějším zp ůsobem.

Krása p řichází z tajemné hloubky a z neomezené výše, sestup uje

na člov ěka a napl ňuje ho transcendentním mírem. Celý vesmír je

proto ur čen stát se Božím chrámem.” 186

186 ŠPIDLÍK, Tomáš .RUSKÁ IDEA III, jiný pohled na člov ěka . Velehrad: Roma
s.r.o., 1996, str. 314.
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ZÁVĚR

Císa ř Justinián a č vládl pevnou rukou byl snad hned po

Konstantinovi Velikém, který z malé řecké osady Byzantion

vybudoval své sídelní m ěsto, druhým panovníkem jehož činy

a p ůsobení m ěly na Byzantskou říši vliv i po mnohá další

staletí. Zasloužil o mnohé v kone čném d ůsledku zna čně

revolu ční zm ěny. Podpo řil stavbu mnoha budov jak církevního

tak sv ětského charakteru.

Byl velkým panovníkem ve všech oblastech na kter é měla jeho

rozhodnutí n ějaký vliv, d ůkazem toho je nám dodnes stojící

chrám Hagia Sofia, ve kterém se realizoval jeho poc it

důležitosti a moci a o níž on sám prohlásil, že touto stavbou

překonal i samotného biblického Šalamouna.

Chrám Hagia Sofia se pak stává centrálním místem kulturního,

spole čenského, ale i politického života celé Byzantské říše.

Ani po dobytí Konstantinopole osmanskými Turky v ro ce 1453

neztrácí Hagia Sofia na d ůležitosti, je p řeměněna na mešitu

a jsou k ní p řistav ěny okolní minarety. St ěžejní význam má

také skute čnost, že v jejím blízkém okolí se dává následn ě

pohřbít nejeden ze zesnulých sultán ů.

Byzantské um ění nám na n ěkterých dochovaných artefaktech

poskytuje skvostné pohledy dodnes. Lze obdivovat je ho

složitost, autenti čnost a rovn ěž také nesmírnou propracovanost

někde snad balancující na tenké hranici s okázalostí.

V oblasti použitých materiál ů se oproti um ění západu zrcadlí

nebývalé bohatství, které však mnohdy vede k vypráz dnění

státní pokladnice a ruinování rozpo čtu. Toto se nap říklad

císa ř Justinián snažil kompenzovat tím, že zvýšil dan ě

prostému obyvatelstvu. Dokonce zavedl na radu svého významného

činitele v oblasti státní správy Ioanna z Kappadokie mnohé

další nesmyslné poplatky kterými zatížil b ěžný lid.
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 Nepopiratelným faktem i p řesto z ůstává, že žádný z dalších

panovník ů a vládc ů Byzantské říše se císa ři Justiniánovi I.

svou velikostí ani svými činy nemohl vyrovnat.
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SUMMARY

The first chapter generally focuses on the life and work of

the Emperor Justinian I, and since his arrival in

Constantinople, where the young Justinian came with his uncle

Justin, despite his accession to the throne and bec ome the

imperial power, to Justinian extensive activity in all

spheres.

The thesis analyzes how strongly based Christian emperor

sees himself, his religious beliefs, private, polit ical and

government and military life. In this way, it canno t be

forgotten to mention Justinian's original marriage to an

actress and later his lawfully wedded wife Theodora , who

through their position seeks to promote and impleme nt some of

their ideals.

Also abundant is Justinian's political and gover nmental

activity which seeks the help of various military c ampaigns to

replenish the ideal of one united large empire. In the field

of public administration is a very important piece of legal

work - Justinian's code and other modifications and collection

of the laws.

Justinian's rule is futher more complicated by s everal

action, either it is the uprising of Nika (which wa s led

strictly against the emperor), the plague, earthqua kes and

some other natural phenomena which devastated the l and and had

enormous negative impact on Constantinopole.

Despite this fact is Justinian one of the most i mportant

emperor of Byzantine Empire - possibly even the mos t

important.

The second climax of this work is Byzantine Art. It is

crucial to mention the fact that Byzentine Empire b ecomes a

model for many other areas or territories.

In the field of art there are also pointed out t he

characteristics that then affect a wide area, not o nly in the
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territory of the Byzantine Empire. Highlights the s pecifics of

a newly developed techniques as were used during th e period .