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Jana Dvořáková předkládá k obhajobě zdařile napsanou bakalářskou práci na

velké téma byzantského světa: osobnost Justiniána Velikého a umění jeho éry.

Východiska jsou autorkou definována již v samotném úvodu, cíli je pak

podřízena metodologie a struktura práce. Téma je zpracováno ve třech

hlavních kapitolách: autorka podává chronologický popis života a díla císaře,

ve kterém se snaží postihnout klíčové události. Poté přistupuje k představení

byzantského umění a poslední kapitola je věnována skvostu byzantské

architektury chrámu Hagia Sophia. Jana Dvořáková vychází ve své práci ze

správné premisy: pokud chceme pochopit myšlení a činy Justiniána Velikého,

nesmíme opomenout ideu „renovatio imperii“, pro kterou tento mocný císař

žil a činil.

Mohu konstatovat, že deklarovaný cíl na úrovni předložené bakalářské práce,

byl splněn.

Autorka použila dostupnou pramennou literaturu, standardní práce

významných badatelů (Avenarius, Bulgakov, Buckhardt, Dostálová, Florenskij,

Komnena, Lášek, Lazarev ad.) a další odborné studie včetně ostatní tematické

literatury.

Téma k diskusi při obhajobě: Význam chrámu Haghia Sophia dnes.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Jana Dvořáková vytvořila s pomocí pramenné a odborné literatury velmi zdařilý výsledek, který

splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a v mnohém je překračuje (rozsah práce, šíře použité

literatury).

Spolupráci s autorkou práce paní Janou Dvořákovou hodnotím výborně, oceňuji její píli, osobní

zájem a poctivou snahu při přípravě textu práce.

Hodnocení bakalářské práce: výborně.

V Praze dne 20. května 2014